
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

Determinazione n. 3744 / 2019   SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

Prot. Corr.  77/VA-77/3-2019 (5099)

OGGETTO:  “Mercatini di Natale 2019” -  Selezione pubblica per l'individuazione del 
soggetto realizzatore -  Approvazione avviso e schema di domanda.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  anche  in  occasione  delle  prossime  festività  natalizie  e  di  fine  anno 
l’Amministrazione  Comunale,  secondo  una  consuetudine  oramai  consolidata,  intende 
proporre  alla  cittadinanza  ed  ai  turisti  in  visita  alla  città  un  variegato  programma  di 
iniziative finalizzate all’animazione cittadina ed alla valorizzazione del territorio;

tra le proposte natalizie dell'Amministrazione è prevista la realizzazione dei  tradizionali 
Mercatini  di Natale, evento già inserito nel calendario delle manifestazioni temporanee, 
che si svolgono con cadenza annua in ambito comunale approvato con la deliberazione 
consiliare  n.  53  dd.  25.07.05  (Disposizioni  relative  alle  fiere  comunali  e  alle  mostre-
mercato da tenersi su aree pubbliche comunali);

con deliberazione n. 373 del 25 luglio 2019, la Giunta Comunale ha stabilito gli indirizzi 
generali in ordine alle modalità di svolgimento della manifestazione “Mercatini di Natale 
2019”  e  ha  ritenuto  di  avviare  una  procedura  comparativa,  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, al fine di individuare – tramite selezione 
pubblica – il soggetto realizzatore;

ritenuto di avviare la procedura comparativa mediante la pubblicazione sul sito web del 
Comune di Trieste di un avviso pubblico per l'individuazione, mediante pubblica selezione, 
del soggetto realizzatore dell'edizione 2019 della manifestazione “Mercatini di Natale”, in 
modo  da  garantire  il  rispetto   dei  principi  di  trasparenza,  concorrenza  e  parità  di  
trattamento;

ritenuto di determinare gli  importi massimi per il noleggio agli operatori economici delle 

Determinazione n. 3744 / 2019



.

strutture  standard  del  mercatino,  in  considerazione  del  fatto  che  la  manifestazione, 
promossa  dal  Comune,  si  svolge  su  suolo  pubblico  concesso  temporaneamente   al 
soggetto realizzatore, gratuitamente ai sensi dell'art. 5.4, lett. o) del vigente Regolamento 
COSAP;

con riferimento a tali importi, il soggetto realizzatore dovrà determinare i canoni di noleggio 
di tutte le strutture di vendita presenti nel mercatino e conseguentemente preventivare le 
spese  necessarie  alla  realizzazione  e  gestione  della  manifestazione  perseguendo  un 
sostanziale pareggio tra costi e ricavi;

Ritenuto, pertanto, di:

• approvare il testo dell'allegato Avviso pubblico che recepisce gli indirizzi emanati 
dalla Giunta nella seduta del 25 luglio u.s., in ordine alle modalità di attuazione 
dell'iniziativa ed ai criteri per la valutazione delle proposte pervenute;

• approvare lo schema di domanda allegato alla presente determinazione;

• procedere tempestivamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
del  predetto  Avviso  ai  fini  dell'individuazione  del  soggetto  che  organizzerà 
l'edizione 2019 della manifestazione “Mercatini di Natale”;

Precisato  che  la  realizzazione  dell'evento  non  comporta  spese  a  carico 
dell'Amministrazione;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di approvare il testo dell'allegato Avviso pubblico che recepisce gli indirizzi emanati 
dalla Giunta nella seduta del 25 luglio u.s.,  in ordine alle modalità di  attuazione 
dell'iniziativa ed ai criteri per la valutazione delle proposte pervenute;

2) approvare lo schema di domanda allegato alla presente determinazione;

3) di procedere tempestivamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
del predetto Avviso ai fini dell'individuazione del soggetto che organizzerà l'edizione 
2019 della manifestazione “Mercatini di Natale”.

Allegati:
All_Mod_domanda.pdf

Avviso_Natale_2019.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Francesca Dambrosi

Determinazione n. 3744 / 2019



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3744 / 2019



 Atto n. 3744 del 14/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 14/08/2019 12:21:22
IMPRONTA: 6DF163675263156055A2F2EA8BF1F243F88CFF63D80CB8301E4898183940D612
          F88CFF63D80CB8301E4898183940D612E96532E6CFE135E34ACF4052A8A36AD6
          E96532E6CFE135E34ACF4052A8A36AD616DFACA43084469063B1C4397DCEA823
          16DFACA43084469063B1C4397DCEA823A80C80E5276DA71C98428C19A8564D14


